z p̄tuli cū eis euāgeliūm: qđ p̄dico in gētibus, vbi numer⁹ an norū quē posuit recēsendus ē. Petrus z paulus post passionē domini anno .xx. i. ultimo neronis passi sunt martiriū. petrus romę .xxv. annis in ca thedra episcopalē se dit. Sed .xxv. z .xiiij. xxix. faciunt ergo z petrus codē .xiiij. anno post passionē domini quo euz hierosolimis alloquit paulus .i. q̄to claudij cesaris. romanum venisse credit. si

civitatem estimantes mortuum es  
† Ne videre a iudeis. et sic eū desiderare volebat  
se. Circumstantibus autem eum disci-  
pulis. surgens intravit civitatez:  
et postera die pfectus est cum har-  
naba in derben. **L**uncq; enangeli  
† quia nō omnes recipiebāt  
zasset civitati illi. et docuisset † mul-  
tos. Treueri sunt listram et ychoni  
† suō fidē destruētes. sed cōfirmātes fundatā  
um et anthiochiam † cōfirmantes  
† exorantes pro eis dominū. vel ipsos discipu-  
los exhortates ut permanerent.  
animas discipuloz exhortatesq;  
ut permanerent in fide. et quoniam  
per multas tribulatōnes oportet  
nos intrare in regnum celoꝝ. Et cū  
cōstituissent illis per singulas ec-  
clesias presbiteros. et orassent cū  
† scū discipulis ieiunatibus. unde manifestū est  
et ipsos ieiunasse † oratione ut fortiores cēnt  
ieiunationib;: commendauerūt  
discipuli.  
eos domino in quem crediderūt.  
† regionē in qua erat alia antiochia.  
**T**ranseuntes psidiam venerunt  
† regionē in qua erat ciuitas pgen  
in pamphiliā: et loquentes do-

mini verbum in pergen. descendit  
in scuilitate ut plures dicunt.  
runt in Attbaliam. et inde nauigaverunt  
in illa prouere ex qua exiuerat segregata spiritu  
in opus eius uogatu.  
uerunt Anthiochiam: unde erant  
in fratibus in spiritu sancto dicenti se pate-  
mibi pau. ecce  
Traditi gratie dei isti opus quod  
in Antiochiam.  
pleuerunt. Cum autem venissent  
in assignauerunt fructu sui laboris.  
et congregassent ecclesias. retulerunt  
in doctrina et signis in scopatus est obedi-  
tia illorum.  
quanta fecisset deus cum illis:  
in Christum vel fidem que est hostium.  
quia aperuisset gentibus hostium  
fidei.

**D**rati sūt au  
tem tēpus non modicū  
† Sin antiochia i<sup>r</sup> de iudeis christiani quidē  
sed adhuc iudaizantes i<sup>r</sup> ad lit. scđm sitū loci  
vel paruitatē sensus  
cum discipulis. ⁊ quidam descē  
t. had literā vera confessione i<sup>r</sup> de gēribus  
credentes.  
dentes † de iudea docebāt fratres  
quia nisi circūcidamini secundum  
† Non sufficit sola spiritualis circūcisio et fides  
christi.  
morem moysi: † non potestis salui  
fieri. **F**acta autē seditione non mi

**D**rati sūt au

t sc̄t̄a paulū t̄ s̄contra barnabā.  
nima l̄ paulo t̄ barnabē aduersus  
t̄ s̄itu loci vel altitudine seculis.  
illos statuerūt vt t̄ ascenderet pau  
t̄ sex v̄tisq; dissentientibus.  
lus t̄ barnabas t̄ quidam alijs ex  
t̄ s̄estate vel gradu.  
alijs ad apostolos t̄ presbiteros  
t̄ s̄vtr̄ credendū esset de gentibus  
in hierusalem t̄ sup̄ hac questione.  
t̄ s̄qui statuerūt vt ascenderet t̄ s̄in principiū  
itineris t̄ s̄antiochie quā dixit esse cōgregatā  
t̄ Illi ergo t̄ deducti ab ecclesia p̄  
transibant phēnicem t̄ samariam  
narrantes cōversationē gentium:  
t̄ s̄charitas cōgaudet veritati.  
t̄ faciebant gaudium magnū om̄  
nibus fratribus. Cum autem ve  
nissent hierosolimam. suscep̄ti sūt  
ab ecclesia t̄ ab apostolis t̄ senio  
ribus: annunciantes quāta deus  
t̄ s̄corge vel incōtinētia animi  
fecisset cū illis. Surrexerunt au  
t̄ s̄qui prius pharisei modo in christū credebāt  
tem quidā t̄ de heresi phariseorum  
t̄ s̄in christum  
qui t̄ crediderunt dicentes: quia  
t̄ s̄poraret vos o iudices t̄ s̄gentiles crudētes  
oporet circumcidit eos. t̄ p̄cipue  
t̄ s̄ad videndū v̄tiusq; p̄tis sententiā post eo  
rū annunciationem.  
quoc̄ seruare legez moysi. t̄ Con

ueneruntq; apostoli & seniores iu-  
t; syriusq; p;is questio inter iudices.  
deq; de verbo hoc. **C**um autem ma-  
t; surgere frequenter dicitur et per omnibus qua-  
si princeps loquitur  
gna coquissimis fieret. **S**urgens pe-  
trus dixit: **V**irilis fratres vos scitis  
t; sex quo cornelius baptizatus est.  
t; quoniam ab antiquis diebus i no-  
bis elegit deus per os meum audi-  
re gentes verbum euangelij & cre-  
t; veram fidem eorum t; sine eius testimonio no-  
auderem.  
**D**ere. & qui nouit corda deus. t; te-  
t; sanguinis loqui.  
**T**estimonium prohibuit dans illis t; spi-  
t; quia eundem spiritum dedit. et eadem dona  
rituum sancti sicut & nobis. t; & nihil  
t; scircutisos t; hincircutisos t; non circun-  
cisione.  
**D**iscreuerit inter nos & illos: t; fide-  
t; spiritum.  
**P**urificans corda eorum. **N**unc  
t; quia testimonium prohibuit t; quasi testimo-  
nium non credentes t; non nos t; qui dedit spi-  
ritum incircuncisis.  
**T**ergo t; quid tentatis t; deum impo-  
t; s; grauitate circumcisionis et legis t; s; robur  
fidei credentium  
**N**gere iungim t; sup ceruicem discipu-  
t; quia non potuimus per legem omnia iplere. vel  
omnia que erant in lege obseruare.  
**I**lorum: t; qd neq; patres nostri. neq;

**nos portare potuimus. Sed per  
gratium donum dei sine opibus legis.  
Igratiā domini nostri ihesu christi**

mulq; hac ex positio  
pauli eodem anno q  
domini passus est re  
surrexit ad fidem venis  
se pbatur.

**Quia opor. cir.**  
zc. **Hoc errore dece**  
**pti galathę. circūclatio**  
**nem legisq; observan**  
**tias cū gratia baptis**,  
**mi miscebant.**

**L**onueneruntq  
apostoli. **R.** **D**ic  
dat exemplum facien  
di quenam ad disser  
neda ea que fidei sunt  
necessaria.

**¶** **Der os meum.**  
**R.** Non alterius ex  
apostolis. q.d. qui pri  
mus p̄dicanū gentib⁹  
primus ab eis iugum  
legis excutiā nam eu  
nuchō nullus aposto  
loz p̄dicanit. sed phi  
lippus dyacon⁹. et gra  
tuito ipletus ē dono,

**Fide purificans**  
**cor.eorum..B.**  
**N**on ergo circuncisio  
ne carnis illos munda-  
ri opus ē. quoꝝ tāta  
fides corda purificat  
ut etiā antebaptisma  
Spūm accipe mereant  
sed p̄ gratiam christi  
credimus saluāri sicut  
zilli. **S**i ergo illi i.  
patres portare uigum  
legis non valentes. p̄  
gratiam saluādos se  
crediderunt. tunc hec  
gratia antiquos in  
stos viuere fecit ex fi-  
de. z ideo sacramenta  
et si tempibꝫ diuersa.  
ad unitatē tamē eius-  
dem fidei concorditer  
ocurrebant.

**Q**uid tētatis de  
ūm. B. - Constat  
multipliciter intelligē  
dum: qđ dictū ē? Nō  
tentabis dñm teum  
tu. Ille ergo tentat q  
aliter qđ ipse p̄cipit fa  
cere labor: at. qui p̄ce  
pta eius sine gratia se  
posse seruare p̄fidit. S  
petrus graue iugū le  
gis a cernice discipu  
loꝝ tollere querit: ut  
īponat suane iugum  
libertatis.

**N**eque por. po. Rx  
Vest non potuum? R  
itollerabili gravitate  
sed per gratiam dei et non  
per circuncisionem nos cir-  
cuncisi etiam credimus  
saluari.

# Sactus apo.

sed circumcisio necessaria non est ea quae vos  
vobis fieri non vultis alii ne faciatis.

**V**idetur enim futuri ser-  
monis solus autem in  
dicas abiit hierusalem  
**D**emorabantur  
anti. Et post ali-  
quot dies. B.

Hic autem diebus im-  
pletum est quod apostolus  
aut. Cum venisset ce-  
phas antiochiam in

facie eius restitu-  
tum. In opus non de-  
bere re. B. Quo-  
niam in fronte acie se  
ostium nimis tepide  
stetet. merito pau-  
lus cum abiit ne illi  
us quasi pragione ali-  
orum vires corrumpe-  
rentur.

**D**issensio. Non in  
hoc delinquentur quod  
non omnis peccatum est  
peccatum. sed irratio-  
nabilis. et quod iuste non fit.  
**A**ssumptio mar-  
co. B. Qui affi-  
nitatem sibi coniunctus  
erat. legunt enim fuisse  
prolobum. Barnabas  
a paulo dimisus pri-  
am insulam repetit.  
et nibilominus opus  
euangelij sibi iniunctum  
exercuit.

**E**lectio sila. B.  
Ad hoc remanere eum  
fecit dominus. iuxta il-  
lud. videntur enim autem silae  
ibi remanere ut paulo  
cooperaretur. sicut marcus  
barnabe fuit enim in his  
diuinum consilium.

**C. XVI.**

**V**idetur fide. B.  
Vel iudeos et iudeas eis  
fuisse apparent et huius quod  
autem patre gentili.

**C**ircumcidit eum.  
Non quod figura legis  
post veritate euangelij  
aliquid utilitatis affer-  
ret. sed ne per occasionem  
gentium iudei a fidere re-  
cederet. quibus umbras  
vetus paulatim tollere  
da erat. sicut genibus  
ydotatria. Legales  
pro umbris. quod a domino  
stitutus iterum ab apostolis  
illo tempore usurpare  
et declinanda iudeos  
pudicitia. gentilis autem isti  
tutio a lathana repta  
a sanctis non est recepta

**R**a. Thymotheus circumcidit. pro scandallo iudeorum. ne legem moysi videre  
datur. sed eam quod non necessaria gentibus non ponere. Tamen non circumcidit. ne occa-  
sionem circumcidendi acciperet getes ab eo. sed quod dicit. sed propter subintro-

† Sin antiochia. et fundas et silas habere per  
missi in hierusalem.

**F**acto autem ibi tempore. id  
missi sunt cum pace a fratribus ad  
† apostolos.  
Icos qui miserant illos. Videntur enim  
autem silae ibi remanere. Judas autem  
solus abiit hierusalem. Paulus  
autem et barnabas demorabantur  
† sed moribus pfectus et Christus et regnum celeste.  
antiochiae. docentes et evangeli  
zantes cum aliis pluribus verbis  
domini. Post aliquot autem dies  
dixit ad barnabam paulus. Reuer-  
tentestis visitemus fratres per viam uer-  
itas ciuitates in quibus predica-  
† sicut firma sit fides eorum an non.  
uumus verbis dominum quomodo do-  
se habeant. Barnabas autem vole-  
bat secundum assumere et iohannem qui  
cognominabatur marcus. paulus  
† dicens non debere assumere vel suscipere et barnabas et iohannes a paphilia discedens reuer-  
sus est hierusalem.  
autem rogabat eum. ut quod discellisset  
ab eis de pamphilia. et non esset cum  
† sine rudes adhuc gravarentur.  
eis in opus. non debere recipi.

**F**acta est autem dissensio. ita ut  
† non vicio comori. sed spiritu diligenti segantur  
et pluribus prediciantur.  
discederent ab inuicez. Et barna-  
bas quidem assumpto marco: na-  
uigaret cipru. Paulus vero ele-  
ctio sila profectus est. traditus  
† spiritu sancto.  
† gre dei a fratribus. Perambula-  
† breviando narrationem. non ponit nota singulo  
rum locorum.  
bat autem siriam et ciliaci. confir-  
mans ecclesiam. percipiens custo-  
dire precepta apostolorum et seniorum.  
peruenit autem in derben et listram.

**C. XVI.**  
**E**cce disci-  
pulus quidam erat ibi  
† spiritus interpretans  
nomine thymotheus. filius mu-

# C. XVI.

lieris videtur fidelis. patre gentili.  
huic testimonium bonum reddebat  
qui in listris erant et ychonio fra-  
tres. hunc voluit paulus secum per-  
fici. et assumens circumcidit eum  
† sicut Iudeus factus sum Iudeus et eos luci-  
fici. propter iudeos qui erant in illis  
† listris et ychonio et sicut filius eius inci-  
cicis non tradiceret dogma circumcisionis. et non  
voluerant circumcidere.  
locis. Sciebat enim omnes quod pa-  
ter eius erat gentilis. Cum autem  
transirent ciuitates. tradebant  
eis custodire dogmata quae erant  
decreta ab apostolis et senioribus

qui erant hierosolimis. Et ecclesie  
† sin qui ante crediderat. † sin qui co-  
uersti ad fidem baptizabantur.  
quidem confirmabant fidei. et abu-  
dabant numero quotidie. Transe-  
† sin qua sunt galathae. sic nomina a cedone cor-  
poris et interpretantur lacte.  
untes autem frigiam et galathiae res-  
† sicut prescribat hoies sicut non modo credituros  
gione: yetati sunt a spiritu sancto  
† sin quo sere omnes predicte ciuitates et  
regiones in maiore asia sunt.  
loqui verbum in asia. Cum venis-  
† sin qui est in europa. tunc enim in asia transierunt in  
europa. et iuribus in asiam.  
sent autem in misiam. tentabant  
† sin qua non erat fidei hostium agnum.  
ire in bithinia: et non permisit eos  
† saluatoris. quia non erat salutem receperit.  
spiritus ihesu. Cum autem pertran-  
† sin qua erat aperte iudei hostium.

dem: et visio per noctem paulo ostendit.  
† angelus semper stare dicuntur.  
sa e. Cir macedo quidam terat stas  
† sex forma humana.  
et deprecans eum et dicens: Tra-  
† sunc patet macedonem hominem fuisse.  
siens in macedonia. adiuua nos  
† velox obedientia per stat in nequam.  
Ut autem videntur. statim que  
† hic lucas ostendit se fuisse comite pauli.  
suumus perfructi in macedoniā.  
certi facti quod vocasset nos dominus  
euangelizare eis. Navigantes a  
troade recto cursu venimus samos-  
triaciam. et sequenti die neapolim.  
et philippis quae est prima partis

propter illos quibus perdidit. ut baptizent et salvi fiat. Dicendo adiuua nos. ondit  
macedones vel per angelos a deo inspirari. vel aliquis doctores episcopi doceri  
Samothracia. neapolis. et philippis ciuitates sunt.

ductos fratres. sal. cc.

**R**a. Propter iudeos ne ipsius plebem  
vel thymotheum. in nomine of-  
fesi a fide alienarentur.

**L**ustodire dog-

cre. ab apo. B.

Non predicabant quod  
ipsi fecerant. sed quod per  
pter voluntatem dei  
apostoli decreuerant.

**E**t exemplum recte do-  
cedi. etiam quod non feceris.

**R**. In figura cuius  
faci seminalibus in-  
duebant sacerdotes.  
velut seminarii op-  
no factum.

**E**cclesi quidem

**R**. Hoc est de lege  
dictis capitulis quod nar-  
rationibus inseruntur.

**C**letati sunt. cc.

**B**. Terribilis deus  
in glorias super filios ho-  
minum. Quidam se  
magistrum sequi per omni-  
nia permittit. nec permis-  
titur. Alter sequi insi-  
sus. sepelire patrem. pbi-  
bet. Inuitus ac repu-  
gnans trahit saulus.  
Cornelio peribus et ele-  
mosinis insistenti. ve-  
lut remuneratōnis vi-  
ce via salutis ostendi-  
tur. et deus qui non it  
co:da-beneficij gratia  
doctorem removit ab  
asia. ne sanctus detur  
camibus. et cor iniquum  
de tempta predicatore  
grauis indicet.

**T**entabant ire.  
sed non permisit  
eos sp. B. Per  
mittunt apostoli vel-  
le. sed non ire. ut appa-  
reat ifirmitas humana.

et per diuinum consilium sit  
subdita dices. fiat vo-  
luntas tua. Referunt  
enam. prouincia a quibus  
apostoli retinuntur. ut  
alii predicent in eis. ut  
iohannes et philippus  
in minori alta euange-  
lizauerint. lucas in by-  
thynia. cc.

**C**ir macedo. An-  
gelus illius gentis as-  
similatus viro mace-  
doni. proprietate ligue-  
vel forma speciali. vel  
indicio verbi.

**A**duua nos. B.  
Hoc ex persona hominis  
dictum: non enim angelus  
humano auxilio indiget.

Vel hoc dicit angelus  
propter illos quibus perdidit. ut baptizent et salvi fiat.

**S**icutus apo.

C. XVI.

**Colonia. B.** Est  
que defectu indigena  
rum nouis cultoribus  
implet⁹. vnde a cultu  
agri colonia dicta ē.  
**Aliquot dies cō**  
ferentes. In quis  
busdaz libris inuenie  
ſferētes verbū domi  
ni die sabbati.

**P**urpuraria. **R**egina induita rega  
li purpura. vel purpu  
re textrix. vel purpurā  
vendens. significat ec  
clesiam. quę purpurā  
vendit: dū sanguinez  
pro christo fundit. vt  
vitam mercari possit.  
**P**urpura recte san  
guinem colore & natu  
ra designat. quia te  
sanguine cōchilioz ē  
fecta. **L**idda aplum  
cū socijs suis domū i  
trare coegit. qz repul  
sam p̄dicationē a in  
deis. ecclesia deuoto  
corde suscepit.

**L**oegit nos. R.  
Hic dicit exemplum vel  
duo exempla dantur.  
vnum hospites cogedi  
alterum ad nupser  
flos intrandi.

**P**uellam habē.  
spiri. phi. Rx.  
**P**hiton nomen ma-  
ligni spiritus. q̄ quem  
phitonisse hoc agunt  
ut mortuos ad locu-  
tionē ⁊ diuinationem  
īcantatione suscitēt.  
**B.** **D**e phitonica  
diuinatione in libro  
regum innenit. vbi ro-  
gante saule phytonis-  
la. vñ animā samuelis  
vel p ea potius spiritū  
īmundū enocavit ab

**B.** Qui purpura-  
riā ecclesię adunauit.  
ipse phytonissam im-  
mundo ore magnalia  
dei p̄dicantē districte  
puniens arte sua pri-  
uauit. hec est em̄ pot-  
estas aplorūz vt que li-  
gauent sup terrā: sint  
ligata z in celo. z ecō-  
uerso.

**Subsecuta pau.**  
**Ra.** Quāuis obui  
qasset non in facie sed  
post eos clamat. fēni-  
neaz seruās pudiciciā

<sup>†</sup> S uerientibus a mari prima occurrit.<sup>1</sup>  
macedonię cūitas colonia . Era  
mus autē in hac vrbē diebus ali  
<sup>†</sup> scōiliando vel cogitādo.  
quot p̄ferentes . Die autē sabbato  
rum egressi sumus foras portam  
<sup>†</sup> s . i . locus aptus locutioni predicationū . vel pre-  
dicationi orantū .  
iuxta flumen . vbi videbas t̄ oratio  
<sup>†</sup> hostendit q̄ orationē vocavit locutionē .  
esse : et sedentes t̄ loquebamur mu-  
lieribus quę p̄uenierant . Et quę  
dam mulier nomine lidda . purpu-  
<sup>†</sup> splebis illius cūitatis <sup>†</sup> s natura . vel lege  
audita a iudeis .  
raria cūitatis t̄ thyatirenoꝝ t̄ coleſ  
ſeru  
deum audiuit : cuius dominus  
<sup>†</sup> hostiū fidei <sup>†</sup> ſ diabolus corda claudit . sed  
deus aperit .  
aperuit t̄ cor intēdere his quę di-  
cebant a paulo . Cum autē bapti-

**Zata** esset et domus eius. dep̄cata  
† s. si digna sum. ut in me habitet deus et ma-  
neat. introite et manete.  
**est dices:** **Si iudicastis me fide-**  
† fin domos gentiliū nō p̄suenerāt itare causa  
m̄deorum.  
**Iem domino esse.** itroite † in domū  
† mansione alicuius iterualli.  
**meam et manete:** et coegit nos. **fa-**  
**ctum est autē euntibus nobis ad**  
**orationē. puellam quandā habē-**  
**tem spiritum phitonē obuiare no-**  
**bis: que questum magni⁹ presta**  
† **ſauationis precio.**  
**bat dominis suis** † **dīuinādo.** hec  
**subsecuta paulum et nos: clama-**  
† **s quis** sint humiles. tñ excelsus ē corū deus.  
eius seru sunt.  
**bat dicens.** **Isti homines serui**  
† **s seruos dei et deum eiusq; doctrinā breuiter**  
laudat.  
**dei excelsi sunt:** **qui annunciant**

vobis viam salutis. Hoc autem  
† s. i. clamabat. aut p bonū nature. aut deo cogē  
te per spiritum phitonucū † sūllam a diabolo  
possideri.  
† faciebat multis diebus. Doleſ  
† ſqua post eū clamabat.  
autē paulus. † ꝑuersus dixit ſpi  
† ſpotestate nō aduero oīone † ſnō meo.  
ritui. Pr̄cipio tibi in noīe ihe  
ſu christi exire ab ea. Et exiit eadē  
ſpuelle hora. Uidentes autē domini eius  
ſvel ſpūs.  
quia exiuit ſpes queſtus eoꝝ. ap  
prehendētes paulum † ſilam per  
duxerunt in forum ad pr̄incipes.  
et offerentes eos magistratibꝫ dī  
xerunt. hi homines turbant ci

**T**h̄ qui mali sūt. vel captiui. vel alterius legis  
uitatem nostrāz cum sint iudei. z  
**T**h̄ fidem ihesu christi. in cuius noīe phitonicus  
exerat spiritus.  
**A**nnunciāt̄ morem. quē non licet  
**S**auditū factū  
**N**obis suscipere neq̄ facere: cum  
**T**h̄ qui meliores iudeis. vel domini. vel dissimili-  
lis legis.  
**S**imilis romanī. Et cucurrit plebs  
aduersus eos et magistrat̄: et scis  
**S**alterū ad abolationē. alterū ad penā spectat  
sis tunicis eorūz iusserunt virgis  
eos cedi. Et cum multas plagas  
eis intulissent. miserunt eos ī car-  
cerem: p̄cipientes custodi ut dili-  
gēter custodiret eos. Qui cum ta-  
le p̄ceptum accepisset. misit eos ī  
interiorē carcerē: et pedes eorūz  
**T**h̄ media nocte surgebā. ad p̄fū. tibi.  
strinxit lingno. **M**edia autē no-  
**T**h̄ vel hymnū dicebant.  
**C**re paulus et silas adorantes lau-  
**T**h̄ paulū et silam.  
dabant deum: et audiebant eos q̄  
**T**h̄ suincti ī sad tumorē incutiendum. et ad ho-  
stia carceris apienda.  
in custodia erant. **S**ubito vero  
terremotus factus ē magnus. ita  
ut mouerent̄ fundamēta carceris:  
**T**h̄ magna virtus orationis. qua om̄ia hostia īte-  
riora. et exteriora ap̄iuntur.  
et statim apta sunt omnia hostia et  
**T**h̄ non solū pauli. et sile. sed et aliorū unictorū  
īnūuersorū vincula soluta sunt.  
**T**h̄ sex terremoti magno.  
**E**x p̄fū factus autē custos carce-

¶ **E**p gelacius autem cunctos carceris.  
et videns ianuas aptas carceris  
euaginato gladio volebat se  
interficere: estimans fugisse vin-  
ctos. **C**lamanuit autem paulus voce  
magna dicens: **N**ihil feceris ti-  
tū sūncti quos custodiebas.  
**b**i mali: vniuersi enim hic sumus  
sa mīnistris.  
**P**etitoq; lumine introgressus est  
et tremefactus p̄cidit paulo et sile-  
ad pedes. et p̄ducens eos foras  
tū honorare eos incipit plusq; decuit tū senti-  
se hactenus male fecisse  
ait: **D**omini. quid me oportet fa-  
cere ut salu⁹ fiam: At illi dixerūt:  
tū sūnō i multos dños. ut de nobis dixisti tū sal-  
uatorē nunciāt illi qui querebat salutē.  
**C**rede in dominū ihesum: tū sal-  
tū sūnō tu solus. sed etiā credens in ihesum.  
**I**hesus eris tu et domus tua. **E**t locu-  
tū sūnō unus tantum. sed ambo per gaudio-qua-  
hostiū fidei aptum erat illa hora noctis. vel osti-  
datur equitas benefaciēti.  
**T**i sunt tū ei verbū domini cum om-  
nibus qui erant in domo eius. et

**I**sti homines.  
**B.** Non est voluntatis ista confessio, sed timore spissanci cogente vera spissus medax loquitur. non ausus lucis presente suas tenebras celare.  
**P**recipio tibi exire. et quia exiuit  
**B.** Marien qui fidei ipugnabat. arti priuati excepit. hanc que puerla licet mettere vera loquebatur: arti solimodo priuanius quia indignus erat: verbis euangelij spiritus immundus nunciare.  
**E**xire. et silere. precepit quod demones et cum timore debent deum confiteri: non laudare cgaudio.

**L**um simus ro  
to. Jam decreui  
erat a romanis. ne q  
deus recipet: nisi ap  
hante senatu.

**D**ante lenatu.  
**M**iserunt eos  
carcerem. **R.** .  
**E**p hoc maior virtus  
liberatis. **A**d idē spe-  
ctat et quod sequit. mis-  
erit interiorē carcere et p-  
des eoz strinxit lignis  
**M**edia autē no-  
cto. **O**rāndū ē me-  
dia nocte. et in piculi-  
seruanda diligētiā or-  
tionis.

**L**erremotus fa  
est mag. xc. B.

**D**euetio orantium  
virtus orationis exp-  
emitur; q̄ illis in car-  
re hymnos canētibus  
laus eoz terrā moue-  
carceris fundamenta  
p̄cutit. hostia apit. o-  
tenas uinctoꝝ toluit.  
**All.** **Q**uā omne ga-  
dium extimat cū in i-  
tationes varias inc-  
derit. libenterq; glo-  
atur in infirmitatibus  
suis. vt in eo habite  
virtꝝ xp̄i. hic cū pau-  
lo 7 sila in carcere de-  
laudat: dices cū pph-  
ta. **T**u es refugium me-  
num a p̄sura q̄ circu-  
dit me. exul. mea. zc.  
**Cla. vo. mag. R**  
hil sece. zc. xv.  
**M**agna vox ē. q̄ sc-  
tia occultoꝝ declarat  
nouerat em̄ etiā i tem-  
bris illiū q̄ volebat se  
terficere. 7 inimico cu-  
stodi pepat.  
**D**rocidit zc. R  
Dionter patetiat.

scientia · potestia quia  
terremotus hostia sunt  
apta · sciencia; quia con-  
gnovit paulus cur se  
vellet interficere; ideo  
pro omnibus paulo et si  
legit ad pedes.

Lauit plas. et ba.  
**B.** Pulchra vanes-  
tas quibus plegas vul-  
neris lauit; per eos pla-  
gas criminis amisit.

Continuo. **R.**  
Velocitas obediens  
signatur · nescit tarda  
molimina spiritussan-  
cti gratia.

Lungz perdur .  
et appo .eis me.  
**Ra.** Optimu vtri-  
usq exempli ies gressus  
domus et mensa appo-  
sitio.

**C.** XVII.  
Descripturis zc.  
**B.** Vtrumq piter  
de scripturis insinuat  
scilicet · quia christum  
pati · et resurgere ope-  
ravit · et q passio ac re-  
surrectio ad nullum ali-  
um nisi ad ibesum pti-  
neret · iudei em q pas-  
sionem et resurrectionem  
negare non poterant.  
antichristi expectantes  
ea ad ibesum patinere  
contradicabant · et iō  
paulus nō modo chri-  
sti misteria pdicat ·  
doct in christo ibesu  
omia esse plasmata.

tollens eos in illa hora noctis ·  
† sde quibus dixerat. et cū multis plegas eis in-  
tulisse. Iauans lauantur.

Lauit plegas eoz; et baptizatus ē

ipse et omnis domus eius continuo.

Lungz pdixisset eos in domum  
† baptizante accepto spiritalis fructus sequitur  
.t. tencia.

suam · apposuit eis mensa; et leta-

tus est cum omni domo sua · cre-

dens deo. Et cum dies factus es-

set: miserunt magistratus lictores

† hoc custodi dicitur † ne plures credant  
quasi despectos.

dicentes: Dimitte homines illos.

Nunciauit autem custos carceris

verba hec paulo: qd miserunt ma-

gistratus ut dimittamini. Nunc

igit exirentes: ite in pace. Paulus

autem dixit eis: Iesos nos publice

† sine reatu certo a iudicibus plato † cen-  
sum proffessos.

Iudannatos homines romanos

† occulta displicebat electio: qd publica fuerat

flagellatio.

miserunt in carcere: et nunc occul-

te nos eiciunt. Non ita: sed veni-

ant et ipsi nos eiciant. Nunciaue-

runt autem magistratus lictores

† ad hoc qd dixerat paulus.

verba hec. Timueruntq audito-

q romani essent: et venientes dep-

cati sunt eos · et educentes roga-

bant ut egrederent de vrbe. Exe-

entes autem de carcere · introierunt

† regione † scholitanus illius puerantibus

† apostoli. Aduentu suo exēplo et doctrina

ad ludiam: et visus fratibus con-

post verbū solationis.

solati sunt eos · et pfecti sunt.

**C.** XVII.

**O** Wm autem

† nomina sunt ciuitatum

ambulassent amphithe-

polim et apolloniam · venerunt thes-

salonica: ubi erat sinagoga iudeo-

rum. Secundum consuetudinem

autem paulus introiuit ad eos · et

per sabbata tria differebat eis de-

scripturis: adapiens et insinuans

quia christum oportuit pati · et re-

surgere a mortuis · et quia hic est

ihesus christus · quem ego annū-  
cio vobis. Et quidam ex eis cre-

diderunt: et adiuncti sunt paulo et

† sdeum · iudeis. s. religiosis † qui prius non

colebant.

ſile · et de colentibus gentilibusq

† video mulieres prius credunt: ut viros facilius

magna multitudo · et mulieres no-

bles non paucē · zealantes autem

iudei · assumētesq de vulgo viros

† super turbatū sensum † ad puentū com-

movent.

quosdam malos: † turba facta † co-

ſibesalonica.

citauerunt ciuitatem · et assistētes

† viri fidelis † pauli et filii

domini iasonis · querebant eos

ducere in populum. Et cum non

† putaret eos esse occultatos.

inuenissent · trahebant iasonem

et quosdam fratres ad principes

ciuitatis · clamantes quoniam hi

qui vrbe concitant · et huc vene-

runt quos suscepit iason: et hi om-

nes contra decreta cesaris faciūt

regem alium dicentes esse ihesu

† ipsi prius peccati peccati plebe.

Conciterunt autem plebec et

† serua peccati cū plebe principes.

Principes ciuitatis audiētes hec

† qd negavit se suscepisse vel penitentiam pro

fessus est.

Et accepta satisfactione a iasonie

† qui defendebat et excusatbat † iasonem et

ceteros.

et a ceteris dimiserunt eos. Fra-

tres vero festim per noctem di-

scutias est

miserunt paulum et silam in beroā.

† fortudo fidei ostendit: quia nec p iudeorū

psecutione loqui cessant.

qui cum venissent: sinagogam iu-

† qui suscepit eos in beroam

deorum introierunt. Di autem

† genero vel animo: qui verbo audiendo et scruta-

ndo instabat.

erat nobiliores eoz qui sunt thes-

salonicē: qui suscepunt verbum

cu3 omni auiditate · quotidie scru-

tantes scripturas si hec ita se ha-

berent. et multi quidez crediderunt

ex eis: et gentilium mulieruz bone-

ſtārum · et viri nō pauci.

Cum autem

qui erant

cognouissent i thessalonica iudei

† qui erat dux verbi,

quia et beroe pdicatum est a pau-

lo verbum dei: venerunt et illuc

Et de colentibus

gentilibusq. Id

et de his q gentile

ritum iudaismo muta-

uerū: et de his qui ge-

tile pmanerat: mul-

ti ad christū pfluebāt

Ra. Prima causa

malicie: q de vulgo:

Secunda q et mali e-

rant p̄ vulgo.

Trahebant iaso-

nē zc. B. In grecō

iasonē et quosdam ali-

os fratres. unde ielli

gendū iasonē fra-

tēm et fidelē fuisse.

Regem aliū. R.

P̄pter celare: qd co-

tra decretum cesaris

erat. unde in euang.

Omnis qui se regem

facit: et tradicet cesari.

apostoli vero tradis-

cebant christū regem

esse iudorū. i. p̄fenti-

um. unde et iudei ip-

su3 christū accusabāt

A paulo. Qui erat

dux verbi: et ideo po-

stea solus dimissus ē-

et iret de macedonia

ad mare.

**P**rofecti sunt **xc.** **B.** Ab athenis fratres illi q̄ duxerūt paulū. Qui  
dam te sila dictū putat. et timotheo q̄ de macedonia ad paulū, profecti sunt  
**E**pycurei. **B.** Vocantur ab autore suo. q̄ dicit voluntatis assertor  
**S**tocy grece: latine elementa qui pertendebat paria esse peccata. i. omne pec  
catū uniforme esse.

**B.** **E**pycurei preceptoris suū traditio  
nem securi, felicitatem  
bonis in sola volu  
ptate corporis. **S**tocy  
in sola animi virtute  
posuerūt. Qui iter se  
dissidet. ap̄līm vna  
nimiter ipugnat: q̄a  
bonum docebat bea  
tum esse in anima et cor  
poze. nō in p̄sentī. nec  
ex se. sed ex gratia tui  
p̄ ihesum christum in  
resurrectione.

**Q**uid vult semina  
tor **xc.** Semini  
verbūs ē qui verbūs  
seminat. **N**el semini  
verbūs. i. sermolog?  
quia semina ē verbum  
tei. vnde si vobis se  
minānum? spiritualia **xc**  
**A**ug. **L**egim̄ paulū ap  
stolū dictū fuis  
se seminatorē verboz  
qđ dictū ē ab irriden  
tibus. sed nō respon  
dum a creditibus.  
erat quippe seminator  
verboz: b̄ messor mo  
rum. Et nos licet par  
vuli. nec illi cōparādi  
in agro tei (qđ ē cor  
vestrū) seminam̄ ver  
bum tei expectantes  
vberē frugem vel fru  
ctum de morbi vris.  
**A**lii uero demo  
niorum. **B.** Alii  
deis audierunt voca  
bulū demoniorū esse  
abominabile. et ideo  
huic abominationi cō  
parat doctrinā pauli  
vel iudei sūt qui hoc  
dicunt. i. aduici.

**A**d ariopagum.  
**R**a. **N**omē ē cunig  
aput athenas. dictū  
ab ydolo martis. qđ  
aput eos arios vocat  
**U**iri athenie. **xc.**  
**Q**uod. igno. col.  
hoc annūcio. **xc.**  
Rūder ad hoc qđ di  
xerant vel p̄misserant.  
**N**ona quēdā infers.  
qđ. **N**ona que ifero  
iter vetera vīa habe  
tis. hoc aut̄ dicit ad p  
siadendū ne quasi noua refutent sua verba.

**I**gnoto deo **B.** Id est. Vero deo. que nemo nonuit vt ē. **N**emo em̄  
nouit filium nisi pater. neq̄ patrez nisi filius. et iuxta hunc sensum. a paulo  
ignotus deus dicit. Alter aut̄ ex eoz sensi ignoto deo dedicata ē hec arā  
i. illi deo que gētiles ignorāt. Ergo vel scriptū erat. ignoto deo dedicata  
ē siue aliquid simile qđ facet. vel simpliciter scriptū erat ignoto deo.

**B.** Notus in indea deus. sed nō receptus. Ignotus achaie deus. q̄uis

cōmouentes et turbantes multitu  
dinem. **S**tatis paulum tunc  
dimiserūt fratres: vt iret ad mare  
**S**ilas aut̄ et timotheus remanese  
runt ibi. Qui aut̄ deducebat pau  
lum: perduxerunt eum vſq̄ athe  
nīs. et accepto mādato ab eo ad  
silam et timotheum: vt q̄ celiter  
venirent ad illum. profecti sunt.  
**P**aulus aut̄ cum athenis eos ex  
pectaret. incitabat spiritus eius i  
ipso: videns idolatrię deditam ci  
uitatem. Disputabat igitur in sin  
goga cum iudeis et colentibus: et i  
foro p̄ omnes dies ad eos qui au  
dierant. Quidam autē epicurei et  
stoici philosophi disserebant cum  
illo. **E**t quidā dicebat: Quid vult  
seminator verboz hic dicere? Alij  
vero dicebat nouoz demonioruz  
videt annunciator esse: quia ihesū  
et resurrectionem annūciabat eis.  
**E**t apprehensum eū ad ariopagū  
duxerunt. dicentes: Possimus  
scire que ē hec noua. que a te dici  
tur doctrina? **N**oua em̄ quedam  
infers auribus nostris. **C**olum  
ergo scire. quidā velit hec esse?  
**A**thenienses autē omnes et adue  
ne hospites ad nihil aliud vaca  
-

q̄ multa quesitus. et ideo qui ignorat ignorabit. quaricatoz dānabit. neu  
ter immunis a culpa. sed excusabilior qui fidē nō obtulit christo. qui nescie  
bat: q̄ qui manus intulit christo quē sciebat.

**D**eus qui fecit **xc.** **B.** Rota ordinem huius disputationis. quia  
primo vñ deum au  
tores mūdi omnium  
q̄ docet esse. i. quo vi  
uimus mouemur et su  
mus cuius et gen̄ su  
mus. vt non solum p  
luce et vita. sed etiā p  
cognationis generis di  
ligēdus ostendat. po  
stea opinione q̄e est  
de idolis ratione de  
struit. et mūdi p̄ditor  
et dñs tēplis sareis n̄  
includat. et largitor  
omis beneficij sangu  
ne victimari n̄ egat.  
et hominum creator  
et omnī gubernator  
non possit manu boīs  
causari. postremo do  
cet deū. ad cuius ima  
ginē ē factus homo.  
nō esse simulē metallis.

**E**rros remedii dicit  
penitendi studiū. Si  
aut̄ primo destrueret  
cerimonias idoloruz;  
gentes nō audiret eu.  
**C**um ergo vñ deū  
p̄suaderet. adiunxit:  
et christū salutē nobis  
datā. magis tamē cū  
nominans hominē q̄  
deū. incipiens ab  
illis que gessit in cor  
poze. supra hominem  
ostedit esse: qui victa  
morte resurrexit. pau  
latim em̄ fides crevit:  
vt cū supra hominem  
esse monstraret: deus  
credat. Non interest  
quo quisq̄ credat o/  
dine. nō in primis pse  
cta querunt: s̄ de ini  
tijs ad pfecta ascēdit  
**E**t uno omne ge  
nus hominū. **B.**  
**I**n greco ex uno san  
guine. quia sanguis p  
paginem carnis tēsi  
gnat: et p carnē homo  
intelligitur.

**I**n ipso em̄ unū  
mus. **A**ug. **Q**uia  
id opatur in nobis. et  
vīimus. mouemur. et  
sumus. et hoc opus est  
quo p̄tinet omnia. q̄a  
eius sapiētia p̄tingit  
a fine vſq̄ ad fi. fortis  
ter. et dis. o. s. per hanc  
dispositionem in illo vīimus. moue. et si. qđ si hoc opus suum rebus sub  
traxerit. nec vīemus. nec monebimur. nec errimus.

**A**ug. In his que creavit ostendit deus inde sinētē opari. neq̄ em̄ rāq̄  
eius substantia. sic in illo sum. sicut dicit vitā habere in semet ipso. Sed  
cum aliud sumus qđ ipse. nō aliud in ipso sum: nisi qđ id opatur et vīimus  
mouemur et sumus. et paulo post. nō celū et terra et omnia que in eis sunt. vī  
uersa. et spiritualis et corporalis creatura in se ipsa manet; sed in illo de quo dī  
-

in illo vivimus. moue  
mur. et sumus. quia si  
pars potest esse in toto  
cum ipso; ipsum totum  
non enim in illo a quo  
reditum est. neque hoc se  
cundum corpus dicitur.  
quia et de mundo  
similiter posset dici: in  
quo sumus moue. et ui.  
Ideo de mente que  
ad imaginem dei accipi  
endu est quodam mo  
do excellenti et intelli  
gibili. quia quid non est  
in ipso. te quod ex ipso  
et per ipsum. et in ipso  
sunt omnia.

**Sicut et quidam**  
necrorum poeta  
ru. His qui ppe  
tas non recipiebat. non  
moysi non ylaic. vel alii  
cuibus prophetarum. sed  
autem suorum loquitur  
testimonium: verum  
arati ponens. et te falsis  
eo quibus pra  
dicere non poterat: sua  
veritate plenat et confirmat.

**Ipsius enim et ge**  
nus. De arato po  
eta hoc sumptum est testi  
monium. non te diuina  
pagina ne noua vide  
atur inferre.  
**Genus ergo sic.** non  
debe. sic. Homo in medio ebris  
teum superiore aurum et  
argentum cum ceteris bu  
iulmodi inferiora. quod  
non debet ei parari.  
**Despiciens.** Id est. Ignoscens ut  
venialia. et tunc despici  
ens. iudicat sua noticia.

**Fidem probens**  
omnibus. Resurrectio  
nis sue ex  
emplo. vel statutiu  
dicare: et post sic inn  
gendum est fidem probens  
obibus resurgent.  
**Dionysius.**

Hic est dionysius qui  
postea episcopus cor  
inthiorum ordinatus  
bene rexit ecclesiam. ad  
cuibus virilitate etiam  
multa reliquit volu  
mina. cognomen a lo  
co: cui pertinet accipies.  
Ariopagus est athena  
rum curia. nomine tra  
bens a marte. qui grec  
cearios dicitur: pagus  
villa. C. XVIII.  
Eo quod precepis  
se clau. disce. sic.  
B. Hoc iosephus

sicut et quidam vestroꝝ poetarum di  
tus natura. sed spiritu eius editi. voluntate cre  
ari. et adoptione recreari. et ideo rectius dicitur  
est: genus ipsiſ. **Ipsius enim et genus sumus**  
**Genus ergo cum sumus dei:** non  
opus dei debet adorare oga hominum.  
**debemus estimare auro aut argē**  
to aut lapidi. sculpture artis et co  
gitationis hominis diuinum esse  
simile. Et tempora quidem huius  
quam ignoratus est deus.  
**Ignorantie despiciens deus.** nunc  
apostolos prudentibus pone.  
**annunciat hominibus.** vt omnes  
in omni loco. Nulla persona nullus locus  
excipi vel refellitur. sed hoc oīa dicta sunt  
et penitentia que est in corde agant in oīa.  
Quia deo nihil futurum est dies statutus cau  
sa penitentie est.  
**Tybiꝝ penitentia agant:** eo quod ista  
introducit quod oderat illi qui resurrectionem  
mortuorum non credebat.  
**tuit diem in qua iudicaturus est**  
secundi pionari acceptio. In homine  
vero pueri vel fortis Christo. pater non iudicat  
quemque sed omne iudicium. dicitur.  
**Orbem in equitate i viro in quo**  
statuit fidem probens omnibus su  
scitans eum a mortuis. Cum au  
dissent autem resurrectione mortuo  
rum. quidam quidem irridebant.  
Et quasi id dicant modo non credimus. nec re  
sponsum.  
**quidam vero dixerunt:** Audie  
mus te de hoc iterum. Sic pau  
lus excoicans eos.  
luis exiuit de medio eoz. Quidam  
remanentes ex timore.  
vero viri adherentes ei credide  
runt: in quibus et dionysius ario  
pagita. et mulier nomine damaris  
et alii cum eis.

C. XVIII.

**D**icit hec egress  
sus ab athenis: venit co  
rinthum. et inueniens quandam iu  
dicium nomine aquilam. ponticum ge  
nere: qui nup venerat ab italia. et  
priscillam uxorem eius: eo quod prece  
pisset claudius discedere omnes  
indeos a roma. accessit ad eos. et  
quia eiusdem erat artis. manebat  
apud eos: et operabatur. Erant autem

faciendo tabernacula vel funes. quia scenos  
greci latine funis. scene tabernacula dicuntur  
obumbantur.

**Scenofactorie artis.** Cum venis  
sent autem de macedonia silas et ti  
motheus: instabat verbo paulus

sed non esse. vel ihesum hominem illum esse christum.  
deum.

testificatis indecis est ihesum chri  
stum. Contradicentibus autem eis  
secundum euangelium ppter preceptum excutite puluerem etc.  
et blasphemantibus. Excuties ve  
stimenta sua. dixit ad eos: San  
guis vester super caput vestrum.

Had designanda munditia ab hoc sanguine ex  
cussit vestimenta.

**Mundus ego ex hoc ad gentes**  
vadam. Et migrans inde. itrauit  
in domum cuiusdam nomine titi. iusti.

Et hoc non frustra dicitur. ideo deum colebat. quia  
de primo legi audiebat.

**Colentis deum:** cuius domus erat

hunc est quae a se baptizatum paulus ait: neminem  
baptizauit nisi crupum et gauum.

**Principia sinagoge.** Crispus autem

princeps illius sinagoge. cui domus coniuncta  
era.

**Archisinagogus** credidit domino

cum omni domo sua. et multi corin  
thiorum audientes credebant: et

baptizabantur. Dicit autem dominus

secundum ostendit temptationem.  
nocte per visionem paulo. Noli ti  
moure: sed loquere et ne racheas. p  
ter quod ego sum tecum. et nemo ap  
ponebit tibi. vt noceat te: quoniam

populus est mihi multus in hac ci  
uitate. Sedit autem annum et sex  
mens docens apud eos verbū

regions in qua est corinthus.

dei. Gallione autem proconsule achaeę

insurrexerunt uno animo indeci in  
fribi. proconsul sedebat.

Paulum. et adduxerunt eum ad tri  
bunal dicentes: Quia contra legem

alterum ihesum. vel deum iudeorum. sed aliter co  
li precipit. et quasi patre.  
hic persuaderet hominibus colere

deum. Incipiente autem paulo

suxta illos ne racheas. ppter quod ego sum tecum.  
aperire os. dicit gallio ad iudeos

Si quidem esset iniquum aliquid

secundus manifestum erat gentibus et magnu  
m. sed iudeos em loqueruntur.

aut facinus pessimum oī viri indeci

fudei inter vos est.

recte vos sustinerem. Si vero quod

stiones sunt de verbo et nominibus

nono anno claudij fa  
ctum narrat. Suetonius  
dicit: qd claudius  
indeos roma expulit

**Scenofactorie artis.** B. Quasi  
exiles et pugnanti. te  
ria sibi quibus in via  
vitam edificat.

**Be.** Scene vel sce  
nomata obumbacu  
la que sagis vel arbo  
rum frondibus vel vir  
gulis veteres copone  
bant. Distincte sicut pe  
trus a fluitibus seculi  
per retia fidei extraxit:  
sic paulus vmbracula  
protectionis erigendo.  
ab umbra criminis. ar  
dere temptationis. et a  
ventis insidiarum ver  
bo et opere defendit.

**Sanguis uester.**  
zc. Ra. Annuncia  
ui vobis iniquitates  
vestra. Si in quo non  
annunciaueris iniqui  
tates tuas. sanguine  
eius de manu tua re  
quiram.

**Be.** Titi iusti. aut  
pprium nomen viro  
fuit. Aut merito iusti  
sic cognominatus  
est. Non fuit hic titus  
discipulus pauli. cui  
ipse epistolam scripsit  
et crete episcopum ordi  
nauit. cum quo et bar  
nabas ascendens bie  
rosolimam. prout en  
geliu[m] a apostolis;  
inquirens in psilio eo  
rum. an recte predicaret  
p baptismis fidei getes  
sine circuclatione salua  
n. non quia ipse de hoc  
dubitaret. sed vt me  
tes dubitantium apo  
stolorum autoritate  
firmitaret.

**Incipiente pau  
perios.** Im  
plendo illud. ne rache  
as. ppter quod ego sum  
tecum. Et ex hoc apparet  
deum cui eo fuisse.

**De uestro et no**  
mibus. Quasi diceret te ver  
bo declarato nunc et  
narrato. i. euangelio.  
et nominibus ihesu et  
dei vel dei patris.  
In greco apprehendete  
os greci lostone.

# Actus apo.

**Qui sibi toton-**  
derat. R. Paulus  
vel aquila. Ut multi  
putant paulus. vel ti-  
more iudeos. vel ani-  
ditate perteddi eos.  
Ambigue dictum est. sed  
secundum hieronimum  
de paulo est intelligendum

**Chencris. B.**  
Portus est corinthi.  
vbi nauem ascensurus.  
caput ex voto totidem  
iuxta leges qui se deo  
uenerat. comitatu nutrie-  
bant. dum nazarei fie-  
ri volebat. et post eam  
tendentibus igni trade-  
bant. Ergo fecit paulus.  
nō oblitus quod de  
abolitione legis cum  
aliis apostolis statuerat  
hierosolimis. sed ne  
scandalizaret cre-  
dentes ex iudeis. sumu-  
lanit se iudeum. ut iude-  
os lucifaceret. Qui  
dam codices habent.  
totiderunt caput pri-  
scilla et aquila. B. aug.  
et bier. singulari numeri  
de paulo interpre-  
tantur. Hier. sic ponit.  
nauigabat siriā. et cu-  
eo priscilla et aquila.  
et totidem caput in cen-  
tris. rotū em habebat.

**Cesaream. R.**  
Cesarea metropolis ē  
capadocie. nō dñi in si-  
nā pbenicis venerat.

**Contulit multū.**  
Alia translatio. prout  
multū. credentibus p  
gratiā. hoc ē quod apo-  
stolus scribit. ego plāta  
ui apollo rigavit ē.

Non nostre nec nobis note. Sūdicitis.  
legis vestre: vos ipsi videritis. Ju-  
der ego horum nolo esse. et minas-  
uit eos a tribunalī. Apprehendē-  
t si christū credentes ī. fideles ī. fideis  
ē ignominia expulsis a tribunali. sc̄iles p̄cipē  
eōū maiore p̄tumela verberates offerebant.  
tes autē omnes. foscenez. prin-

cipem sinagogę. p̄cutiebant eum  
ante tribunalī. et nibil eoz gallionī

ī. cura. ablativo. vel cure dativo.  
ī. cura erat. Paulus vero cum ad

ī. p̄secutionē maiorē. vel mortā ī. fannū. et se-  
menses ī. chalchani.

huc sustinuerat dies m̄los. et fra-

tribus t̄benedicēt. credut de europa ī. asiam. sed

breuerer anticipat.

tribus t̄valefaciens nauigauit si-

t̄ fides mutauit ordinē. unde nō est masculus

vel semina.

et cum eo priscilla et aquila.

qui sibi totonderat in chencris ca-

put. habebat enim votum. Deue-

ī. priscillā et aquilā ī. iepheso

ī. ephebus; et illos ibi reliquit.

ipse vero ingressus sinagogam di-

sputabat cum iudeis. Rogantib-

autē eis. ut ampliori tēpore mane-

ret. non cōsensit. sed valefaciens

et dicens iterum reuertar ad vos

ī. sc̄dm illō si deus voluerit. et si viceversus ē.

ī. deo volente. pfectus est ab ephe-

ī. sc̄apadocie vel palestine ī. cesare augustus.

sic vocata ī. s. p. loco vel merito.

so. et descendens ī. cesaream ascen-

ī. fideles

dit. et salutauit ecclesiam. et descen-

ī. s. r. et ar. solutus erat

dit antiochiam. Et facto ibi aliquan-

to tēporis. pfectus est pambulās

ex ordine galathiam regionem et

ī. sc̄ia p̄ius crederat ī. sc̄ios vel christia-

nos.

phrigiā. et cōfirmans omēs. disci-

ī. sc̄ia dictū erat deuenit ephesum. et illos ibi

relicuit. Judeus autem quidam

ī. de alexandria natus.

apollo nomie alexandrini gene-

re vir eloquens deuenit ephesum

ī. veteribus

potēs in scripturis. Dic erat edo-

ī. fidem chalch. ī. suo. vel sancto-

ctus viam dñi. et feruens spiritus

ī. predicatorum ihesum

loquebatur. et docebat diligenter

ea que sunt ihesu. sciens tantum

ī. qd̄ solū in aqua sine spiritu erat.

ī. baptisma iohannis. hic ergo cepit

ī. sc̄ia fiducia iudeis predicare.

ī. fiducialiter agere in sinagoga.

ī. p̄dicantē

Quem cum audissent priscilla et

ī. had hospitū vel priuatis colloquii.

ī. assumpserunt eum. et dili-

# C. XIX.

† Sc̄iētes spiritū esse necessariū.  
gentius exposuerunt ei viam do-

ad coimthios.

ī. Cum autem vellet ire achai-

ī. priscilla et aquila. et ceteri fideles.

am: exhortati fratres scriperunt

ī. sc̄ia erat coristi ī. hne timeret quāsi indeū

ī. discipulis ut susciperet enī. Qui

ī. sc̄ipulationē ego plantau. apollo rigauit. de-

us incrementū dedit.

ī. cum venisset: t̄culit multū his

ī. sp̄s paulo predicanti ī. sic p̄labat. q̄r

vincēdo iudeos. p̄labat christianos.

qui crediderūt. Ulehemēter em̄

iudeos reuincebat. publicē ostendens

per scripturas esse christum

ihesum.

ī. C. XIX.

Sc̄iēti est apollo venit ephesum

ī. illuc etiam paulus redi. vbi p̄

scallam reliquit.

ī. Actum est au-

tem cum apollo esset corinthi. et

paulus peragrat superioribus p-

ribus veniret ephesum. et inueni

ī. sc̄ipulationē forsan ab apollo. vel iohanne

secundū angustiū.

ret quosdam de discipulis. dixit

ī. si p̄l baptismū manus impositionē qua spi-

ritus dat accepistis.

q̄ ad eos: Si spiritū sanctum

accepistis credentes? At illi dixe-

runt ad eum: Sed neq̄ si spiritus

sanctus ē: audiūmus. Ille vero

ī. baptismatē. s. penitēcie vel indulgēcie.

ait. In quo ergo baptizati estis?

ī. penitēcie. s.

Qui dixerūt: In iohis baptisma

te. Dicit autē paulus: iohannes

baptizauit baptismo penitēcie po-

pulum dicens: in eum qui venui

ī. quasi dicas credere in spiritū sanctū. non ē ioh-

anni cōtrariū. R. cuius ipse precior iuit.

ī. r. effet post ipsum. vt crederent

ī. sc̄ia ite baptizate. o. g. in no. p. et f. et sp. s.

ī. q̄ non rebaptizari. quod audierat iohanni cō-

gruere.

hoc ē in ihesuz. Dis auditis. ba-

ptizati sunt ī nomine domini ihesu

ī. summationis.

Et cū iposuisset illis manus pau-

lus: venit spiritū sanctus sup eos

ī. signū suetu spiritū sancti susceptū ī. do-

endo vel futura p̄dicendo.

et loq̄banē linguis: et p̄phetabat

ī. veteribus

Erant autē omnes fere viri. xij.

Introgressus autem sinagogam.

ī. breviādo tacet quād loquebat.

ī. fiducia iudeis predicare.

ī. fiducialiter agere in sinagoga.

ī. p̄dicantē

Quem cum audissent priscilla et

ī. had hospitū vel priuatis colloquii.

ī. assumpserunt eum: et dili-

# C. XIX.

Johannes bapti-

baptis. pg. B. No

peccata remilit. led pg

nitenī docuit. R. q̄

sicut circulus ī patri-

archis signaculū fidei

quā habebat fuit ita

et hoc lauacū popu-

lus p̄gnat q̄li ligna-

culū līng deuotōis ac

cepit. qd̄ xp̄i baptis-

ma in quo fit remissio

figurabat.

R. Non ē baptis-

ma qd̄ nō dat in noī

trinitatis baptizati a

iuda. nō rebaptizant

quia in fide trinitatis

sed baptizati a iohan-

ne. quia iohannes ī. aq-

tantū. christus in spi-

ritu baptizat. Lū

ergo bonus vel mal-

mister baptizat. si ple-

na est trinitatis fides;

dñs baptizat. In aq-

vero sola a iohanne

baptizati. a paulo sūt

rebaptizati.

B. Questio ē si ille

qui ē ignorantiā for-

te a nō baptizato. sed

tn̄ recte fidei baptiza-

tiū. t̄beat rebapti-

**Quotidie dispu-**  
**tans in scola. B.**  
 Ab hora quinta usq; ad horam nonam et decimam sicut tradit; a q; budaz. q; horas op; quinq; alias. v. doctri ne duas dabant cibo et orationi. qd nulla autoritate firmat.  
**In scola tiranni**  
**Ra. P**ro dignitate vel proprium nomen et interpretatio; stinens eos vel affirmans.  
**Per biennium. B.**  
 Hoc tempore paulus in epheso scripsit primam epistolam ad corintios.  
**Semicinctia. R.**  
 Vestes ex uno latere pedetes. vel longe siue vestes nocturne; vel genitus sudaria quo debet; ei viunt i capite.  
**Exorcistis. B.**  
 Josephus excoagulauit salomon et docuit suos modos exercitii. i. purificatio; qui bus immundi spiritus expulsi non audebant ad homines reuerti. Sit autem hoc per regbos ad damnationem ipso rum. et utilitate eorum q; vident et audiunt. quia licet illos despiciat q; signa faciat; tamē deum honorat ad cuius invocationem fit.  
**Erant autem. B.**  
 In grecis. Erant autem ciuidatibus seu ppterum nomine sacerdotis. interpretata vero vulpecula damas vel loquens Septem filii. B. Quoniam satanas transfiguratus se in angelum lucis; multos enim suos eadē sumplatiōe colorat. unde qd ppter septenarium gratia spiritus facti deliguntur in qua figura Christus post resurrectionem cu; vii. discipulis est epulatus. Filii scimus quasi spiritus malos expulsi. septenario censem. q; quia non credendo sed tentando christi et apostolorum nomine invocant non tantum a deo sed etiam a demonibus sub dolore falsitatis merito plementant. Et bene filii scimus dicunt. qui vulpecula clamans interpretantur; qd animal voli et astutie sagacissimi indigos gentiles et hereticos ecclesie insidiantes. et garrula voce pster

solū non credentes i doctrinā. credenter i maledicentes viam doctri; i hereticū hominē post paupērē et secundū correctionē devita. mini corā multitudine. discedēt s; i. infideliū blasphemus. ab eis segregauit discipulos; quo i. i. in edificio in quo tirannus docebat. i illo loco predicatorum ut rbi abudauit p̄fidia. fides florat. tidie disputas i scola tiranni cur i. disputatio i scola. iusdam. Hoc autē factū est p bienium. ita ut omnes qui habitabāt i scinore asia; audiēt verbū domini iudei. Nulla erat impossibilis deo. qui nullo ipedire loco. Nulla modicas. nulla virtus dei modica ē. atq; gentiles. Clirutesq; quaslibet faciebat deus p manum pauli. ita i suo more narrationē breuiat. vt etiam sup languidos deferret i quibus labuantur sudor tergitur. i zone vel genus vestis. vel sudari. a corpore eius i sudaria vel semi cinctia. et recedebat ab eis languores; et spiritus nequa egrediebantur i incōstantibus Tentauerunt autē quidā et de cir i. Exorcista admiratorum. quibus ars erat exercitanda. cunctis iudeis exorcistis invocare sup eos qui habebant spiritus malos. nomine domini ihesu. ecce exorcismus. dicentes: Adiuro vos per ihesum. i nos non predicamus. ecce signū infidelitatis. que p paulus predicit. Erant autē eniā scimus iudei principis sa cerdorum septē filii: qui hoc faciebat. Respondens autem spiritus i. de hoc aratus. ver. dicit. cognoscere furorē gēs inimicū tuū. demon regnare facit. quē venisse negas. atq; hoc prouincias ipso quo stimulare nūs. nequa dixit eis. Ihesum noui. et stante invocare nomine ihesu christi. paulum scio. Vos autē qui estis Et insilens homo in eos in quo i. graue ad nocēdū. i. Non ipsi eius dñi sunt. erat demonius pessimum. et dñs i. suo exorcistarum. tamenborum inualuit contra eos: ita ut nudi et vulnerati effugerent i. scis q; inualuit. i. i. ouulgatū de domo illa. Hoc autē notum factum ē omnibus iudeis atq; gentilibus qui habitabant ephesi. Et ppter hoc factū. cecidit timor super omnes illos: et magnificabat nomen domini ihesu. Multo credētum veniebat

confidentes et annūciantes actus philosophi suos. Multi autē ex eis qui fuerāt curiosa sectati; p̄tulerūt libros i exempli relinquētes.

i combusserunt corā omnibus. et i que inde possent haberi si renderentur. vel quibus p̄parati erant. i p̄putatis precijs illoꝝ: iuenerūt i. hoc dicitur et maior sit fides illoꝝ. i pecuniam denarioꝝ quinquaginta i. qd p̄busserunt libros et predictū est. ta milium. Ita fortiter crescebat

verbū dei: et p̄firmabatur. Dis i. biennio autez expletis p̄posuit paulus in i sancto vel suo. i. quia iā ibi p̄dicatū fuerat. et ideo trāstus sufficiebat. i spū trālita macedonia et achaia

ire hiersolimam dicens: Quoniam postq; fuerō ibi. oportet me. et p̄ponit futurā narrationē. i. quis p̄posuerat trāstire: tamē iterum mittit legatos ad pte parandā elemosinā. quā hiersolimā erat allatum. ne cum ipse veniret tūc fuerit collecte. Tōmā videre. Mittens autē in

macedoniā duos ex ministranti bus sibi timothēum et herastum: i. ipse remansit ad tempus in asia. i. dissensio inter paulū cū fidelibus. et demetriū cū infidelibus. Facta ē autem illo tēpore turbatio nō minima de via domini. Demetrius enim quidam nomine argenteas faciens cedes argēteas dianę. p̄stabat artificibus nō modicum questum. Quos p̄uocans et eos q; eiusmodi erat opifices dī. i. qd de precio artificii lucra habebat. xit: Cliri scitis quia de hoc artificio ē nobis acquisitio. et videtis et ubi est. auditis. quia nō solum ephesi. sed pene totius asie. paulus hic sua dens auerterit multam turbam dī. i. fore ppter se p̄demant. cens: quoniam nō sunt dij qui mānibus fiunt. Non solum autē hec i. venditoribus et emporiis. i. acquisitio luci. i. squa inculpabitur. piclitabit nobis pars in redar gitionem venire. sed magne dia i. sic em̄ docebat paulus dices. idoli nihil esse nē templum i. in nihilum reputabitur. sed et destrui incipiet maiestas

pentes ostendit. te qui bus custodib; ecclie p̄cipit. Capite nobis vulpeculas que tenuant vincas.

Multi qui curiosā i. Ma gice artis industria cum sectatores merito libros incendūt. i. cet p̄recio magno esti matos. quia demones quibus servirāt. ihesu appellare et apostolos eius vident bono rare.

Quinquaginta milium. B. Et in euangeliō. debito ubi sub quinquagenario numero debita latauntur. quia nos. v. sensibus corporis subsistentes; in hac vita de caligi p̄cepta trāsgredi mur. hic autem ppter enormitatē magici selleris. millenarius ē adfectus. Alter quāgenarius numerus refertur ad penitentiā et peccatorū remissionē. unde et quinquagēsimus ē penitētis psalmus. et quīquagēsimus ē remissionis annus.

In macedoniā. Ra. Transire volebat te asia in qua est ephesus in europam. vbi macedonia et achaia sit. et sic rursus ire in asiam. i. hiersolimā cū elemosina de q; scriptis corintiis.

Romanū videre

Ra. Quā prius nō

viderat fortitudo. vel q; lenē ducebat tribulationē. quā ibi passus erat. videlicet dicit: nō multa pati.

Demetrius. B. Iste dum viā domini turbare nitit: nomine ppterum factis exequit. Interpretat em̄ nimium p̄lequēs. unde tē plā dianę argēto edificat. Argentum qdē eloquium significat. et gentilis versutia religione sūa nudo simonis nōtore solet astruere.

Qui manibus.

B. Mira gentilium stultitia. talia colere. q; ab hoīe p̄stitui vel distrui posse p̄gnoscat. Non solum hec pars. B. Id est. non solum opera nostra vana. nec mercede digna redarguent. verū et religio nostra te honestabit

# Actus apo.

C. XX.

Si pauli doctrina pua  
luerit ydola deos n ce

**Magna diana.**  
B. Quia temetum  
picturam dixit dianam et  
illi ecotriago magna esse mirantur.  
**In theatru.** B.  
Locus semicirculi for  
mam habens; in quo  
populus stans ludos  
scenicos inspiciebat.  
Vnde et a spectaculo;  
grace theatru non ac  
cepit. De hoc arator.  
Non alio tecum cau  
sas meritumq diane.  
Nasciaco tractare fo  
ro. capit area turpis.  
Consilij deformatio  
pus zc.

Alii aliud clama  
bant. B. Ut veni  
ant in theatru. Vel  
deum alium dicebat  
magnum. siue alio ido  
lum. Vel in paulum  
opprobria.

**Confusa.** B.  
Id est collectio illa q thea  
tro affuit erat pmixta  
fidelibus simul et pfi  
dis diversa clamantibus

**Vox una omni  
um.** Magna dia  
na zc. Merito ex  
trahunt iudei scribas  
alexandru de turba il  
la. que tota dianam  
adorabant.

**Nec sacrilegos**  
Ra. Sacrilegi di  
cunt a pphana dilig  
gentia. Sacrus enim  
mundu et pphanan;  
significat.

eius: quā tota asia colit et orbis.  
bis auditis. repleti sunt ira: et ex  
destruere nō poterit.  
clamauerunt dicentes. **Magna**  
**diana ephesioz.** Et impleta ē ciui  
tatis confusione. et impetu fecerunt  
spectaculū rbi rei punebanū ibi et paulū cū  
suis punire voluerūt  
vno animo in theatru. rapto gaio  
et aristarcho macedonibus comi  
tibus pauli. Paulo autē volente  
theatru. quia nō timebat puniri.  
intrare in populum: non permise  
runt discipuli. Quidaz autem et  
de asie principib qui erant amici  
eius. miserunt ad eum rogantes:  
rbi puentus populi.

ne se daret in theatrum. Alii autē  
aliud clamabat. Erat emī ecclesia  
sa cultoribus diane.  
confusa: et plures nesciebant qua

ex causa puenissent. De turba autē  
reuerteret. siue occidere. vel ne paulum  
defenderet.  
detraxerunt alexandrū. pellen  
tibus eū iudeis. Alexander autē  
suum trahitur manu silentiu postulat.  
Imanu silentio postulato: volebat  
si. ut populus redderet causam scilicet. vel ipse  
redderet. p paulo et suis.  
alexandrū  
ratione reddere populo. Quem  
contra deū indeo.

vt cognouerunt iudeū esse vox fa  
cta vna ē omnū quasi p horas du  
as clamantium: **Magna diana**  
firū had silentiu  
ephesioz. Et cum sedasset scriba  
fortasse hec ē rō  
turbas dixit: Uli epheſi. quis  
nullus vetro clamori tradicit.  
Tenim ē hominū. qui nesciat ephe  
siorum ciuitate cultricem esse ma  
gne dianē iouisq plis. Cum ergo  
bis contradici non possit. oportet  
in paulū et suis.  
vos sedatos esse: et nihil temere  
ex iudicia muniter loquitur. ne pauluz de  
agere. Adduxistis enim homines  
istos nec sacrilegos. nec blasphemantes deam vestram. Qd si deme  
trius. et qui cum eo sunt artifices.  
christianorū  
habent aduersum aliquē causam  
in foro rbi cause ventulatur. non theatrales  
rbi damnati pumuntur.  
cōuentus forenses agunt. et pro  
vt iudicent. et demetrius et sui corā p su  
ibus disceptent.  
consules sunt. iaccusent inuicez

Preter causa artificiū  
Si quid aut̄ alterius rei queritis:  
rbi de legibus agitur. nō de occisione.  
In legitima ecclesia poterit absol  
tudo agantur nā. Speciebūt seditionem  
aduersus aliquos pccare.  
ui. tā z picitamur argui seditō  
rbi et occidi dignus.

nisi hodiernē. cū null⁹ obnoxius  
sciam puenēdā  
sit: de quo possum⁹ reddere rōem  
tā salēdā deferunt vel dumitū fecit.  
Cursus istius. Et cū hec dixisset  
dimisit ecclesiam.

// C. XX.

**D**icitur autē  
cessauit tumultus. voca  
tis paulus discipulis exhortatus  
eos. valedixit: et pfectus ē vt iret  
i macedoniā. Cū aut̄ pambulasset  
si suo more historiā breuiat:  
partes illas et exhortatus eos fu  
isset multo sermone: venit ad greciā.  
Ubi cū fuisset menses tres fa  
tū obseruant uide viam expectantes nauigia  
turum.

cte sūt illi insidię a iudeis nauiga  
tū ad hierusalē. fugiendo insidiias.  
turo i siria: hūtq p siliū. vt reuer

tere per macedoniā. Comitatus  
si narras dispōnē vel salvias dispōs. si dis  
soluiens vel dissolutus. si nominatus.  
est aut̄ eum sōipater pīri bero  
ensis. thessaloniceū vero ari  
si nomē pīri interpretatur eleuā. vel elatio  
rbi habent ali secundus. si cuitate.  
starchus. et secundus. et gal. ider  
beus. et timotheus. Asiani vero ti  
recto itinere. nō emī timebat insidiias.  
thicus. et trophimus. Di cū pīces  
si paulū et lucā. et ceteros in circuitu venientes.  
sūt sustinuerunt nos troade.

nos vero nauigauim⁹ post dies  
si que ē prima ps macedome.  
azimorum a philippis: et venim⁹  
ad eos troade i diebus quiq vbi  
demorati sumus diebus septem.  
si. die domino qui ē primus a sabbato.  
si. ad miseria celebāt. pīgretati essemus.  
**T**una aut̄ sabbati cuz venissim⁹  
si corpore vel spiritualē.  
ad frangendum panē. paulus di  
tido in nocte disputat. quia in crastino profe  
cturus erat.  
spurabat cum eis. profecturus i  
crastinuz. pīrātq sermonē usq  
in medianam noctem. Erant autem  
lampades copiose in cenaculo vbi  
eramus pīgretati. Sedens autē  
quidā adolescentis nomine euthic⁹

Et cum hec B.  
Hoc aut̄ qualis indēns  
noiens indēns ab ido  
lo cultoribus occidi  
aut̄ quasi pīanus lo  
cūtus est.

// C. XX.

**A**d greciam B.  
Quā ē pīnia achaea  
ad hanc venit paulus  
post macedoniā. quia  
sic pīpōlerat. ut sup  
dicūtū est. transita mā  
cedoniā et achaea ire  
bienalem.

**S**ōipater. B.  
Antiqui sic distingue  
bant losi pater pīri.  
ac si dicat. Sōi. qui  
erat pater pīri. quasi  
pīri filius clarior fue  
rit q pī. Alter. Los  
mitatus est cum losi  
pater. vt sit vnum no  
men. pīri. subaudis  
filius. In hebgo so  
ipater interpretatur  
narras dispōnē. vel  
saluās dispersos.